
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051                        Recife, 19 de março de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CCDP / PROAD ............................................................................................................ 5 

DEAGRI ....................................................................................................................... 9 
CODAI ......................................................................................................................... 9 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 327/2019-GR, de 19 de março de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005434/2019-57, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, 

referente ao TED nº 6987 – Implantação e Desenvolvimento de 

Cursos no Âmbito do Sistema UAB, 2019NC000049, Nr 
Transferência 694651, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

BRUNO SILVA LEITE 2969134 Executor 

JOSE EUZEBIO SIMOES NETO 1803629 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339030 Material de Consumo R$     1.929,30 

339014 Diárias R$     4.613,80 

339018 Apoio Financeiro a Estudantes R$     6.400,00 

339033 Passagens Aéreas R$     1.330,00 

339036 Serv. Pessoa Física R$     4.728,00 

 

PORTARIA Nº 328/2019-GR, de 19 de março de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004468/2019-24, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de 

Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Letras da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) 
ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA, matrícula SIAPE nº 2536442, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 

  
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 341/2017-GR, de 20/03/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 

IVANDA MARTINS SILVA, matrícula SIAPE nº 1199636, da 
referida função. 

 

PORTARIA Nº 329/2019-GR, de 19 de março de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004468/2019-24, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de 
Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 

Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Letras da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) 
PALOMA PEREIRA BORBA PEDROSA, Matrícula SIAPE nº 

1224952. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 764/2017-GR, de 28/06/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 

Aliete Gomes Carneiro Rosa, matrícula SIAPE nº 2536442, da 
referida função. 

 

 

PORTARIA Nº 330/2019-GR, de 19 de março de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004817/2019-16, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR para exercer os encargos da Função de 

Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Artes Visuais Digitais da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) 

servidor(a) RAFAEL PEREIRA DE LIRA, matrícula SIAPE nº 

1851626, do Quadro Único de Pessoal desta IFES. 
  

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 1.174/2016-GR, de 29/12/2016. 
 

PORTARIA Nº 331/2019-GR, de 19 de março de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004817/2019-16, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de 

Substituto(a) Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) 
Coordenador(a) do curso de Licenciatura em Artes Visuais Digitais da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, o(a) 

servidor(a) AMALIA MARIA DE QUEIROZ ROLIM, Matrícula 
SIAPE nº 1526693. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.175/2016-GR, de 29/12/2016. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 386/2019- PROGEPE, de 19 de março de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 23082.011773/2018-91,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ANNA CAROLINA 

SOARES ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2068698, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, lotado(a) no(a) Coordenação do Curso de 

Bacharelado em Ciências Biológicas, conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 418/2019, de 12/03/2019, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com 

efeitos financeiros a partir de 12/03/2019. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CCDP / PROAD 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

8/2019 
 

 
                            

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 18/03/2019 
 

                 

                     

                            

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                            

    

PCDP 

 

000205/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

GEYZA LEYDE CAMELLO LUSTOSA 
 

                      

                            

    

 
 

 
 

Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO NA BMI AGENTE & HIGHER EDUCATION WORKSHOP EM SÃO PAULO, SP. 
 

                      

                            

      

 

Recife (12/03/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (15/03/2019) 
 

 
 

São Paulo (15/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (15/03/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 755.12 
     

                            

    

PCDP 

 

000206/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

NATALIA DE SOUZA CARVALHO OLIVEIRA 
 

                      

                            

    

 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO NA BMI AGENTE & HIGHER EDUCATION WORKSHOP EM SÃO PAULO, SP. 
 

                      

                            

      
 

Recife (12/03/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (15/03/2019) 
 

 
 

São Paulo (15/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (15/03/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 755.12 
     

                            

    

PCDP 

 

000303/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
 

                      

                            

    

 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

convocação aos membros da executiva da CNDP para a semana de continuação dos trabalhos de atualização do manual de normal 
da CNDP, que será realizada na cidade de BELÉM/PA, no período de 11 a 15/03/2019. 

 

            



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                            

      

 

Recife (10/03/2019) 
 

 

 

 

 

Belém (15/03/2019) 
 

 
 

Belém (15/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (15/03/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 1,309.25 
     

                            

    

PCDP 

 

000305/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
 

                      

                            

    

 
 

 
 

Cargo ou  PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 3 

   

Proposto: 
   

Função: 
        

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Coleta de artêmia salina nas Lagoas: do Sal, da Cutia, do Rio do Fogo, Boqueirão I e Boqueirão II. 
 

                 

                    

     
 

Ilha de Itamaracá (11/03/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (17/03/2019) 
 

 
 

Touros (17/03/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (17/03/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 1,046.40 
     

                    

   

PCDP 

 

000306/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS XAVIER DE AZEVEDO NETTO 
 

                 

                    

   

 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Participar como Membro Titular Externo de Banca Examinadora de Concurso para Professor da Carreira de Magistério Superior 
do Departamento de História, Edital nº 06/2018. 

 

        

                    

     
 

João Pessoa (17/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/02/2019) 
 

 
 

Recife (28/02/2019) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (28/02/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 2,350.22 
     

                    

   

PCDP 

 

000328/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
 

                 

                    

   

 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Reuniões administrativas junto a PROAD, GCF, PROGEPE e REITORIA. 
 

                 

                    

     
 

Ibimirim (10/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (15/03/2019) 
 

 
 

Recife (15/03/2019) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (15/03/2019) 
 

  

    

                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

          

Valor das Diárias: 1,064.10 
     

                    

   

PCDP 

 

000331/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO 
 

                 

                    

   

 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO FEDERAL DE FINANCAS E CONTROLE 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Assessorar a Autoridade Superior da UFRPE em reunião no Tribunal de Contas da União. 
 

                 

                    

     
 

Recife (13/03/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (14/03/2019) 
 

 
 

Brasília (14/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (14/03/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 455.21 
     

                    

   

PCDP 

 

000334/19 

        

    

                    

   

Nome do  
 

MARIA JOSE DE SENA 
 

                 

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 3 

   

Proposto: 
              

                    

   

 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião no Tribunal de Contas da União - TCU. 
 

                 

                    

     
 

Recife (13/03/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (14/03/2019) 
 

 
 

Brasília (14/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (14/03/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 535.01 
     

                    

   

PCDP 

 

000350/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEAO 
 

                 

                    

   

 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAR DA AULA INAUGURAL 2019.1 NAS UNIDADES ACADÊMICAS DE GARANHUNS E SERRA TALHADA. 
 

                 

                    

     
 

Recife (18/03/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (18/03/2019) 
 

 
 

Garanhuns (18/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (20/03/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (20/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (20/03/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 466.29 
     

                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

PCDP 

 

000353/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

BETANIA LUCIA SANTANA 
 

                 

                    

   

 
 

 
 

Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Proferir palestra acerca de ilícitos disciplinares. 
 

                 

                    

     

 

Recife (18/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (19/03/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (19/03/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (19/03/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 223.86 
     

                    

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 3 de 
 

 3 

 

 
WAGNER SOARES DE ARRUDA 

Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 051, terça-feira, 19 de março de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

DEAGRI 

 

PORTARIA N° 006/2019 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

no uso das atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE:  

 
Autorizar o afastamento com ônus parcial, do Professor Hernande Pereira da 

Silva, no período de 13 a 18 de abril de 2018, para participar na qualidade de 

Autor/Apresentador de trabalho científico no Simpósio Brasileiro de 
Sensoriamento Remoto, em Santos-SP, sem prejuízo nas atividades docentes 

no referido período. 

 
Recife, 19 de março de 2019. 

 

 
MARIANNE DE LIMA BARBOZA 

DIRETORA 

 

CODAI 

 

PORTARIA Nº. 032/2019-CODAI, de 19 de março de 2019. 
 

A VICE-DIRETORA DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral do CODAI, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no artigo 16, 

alínea “e” do Regimento do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE, aprovado pela Resolução nº 04/1976 do Conselho Universitário da 
UFRPE, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1. - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento de curta 

duração da servidora REGINETE CAVALCANTI PEREIRA, Matrícula 

SIAPE nº 0385020, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, com ônus parcial para esta Universidade, durante o 

período de 02 a 06/04/2019, com a finalidade de participar e apresentar 
trabalho no XII Congresso Brasileiro de Terapias Cognitivas na Cidade de 

Fortaleza-CE, conforme autorização da Decisão nº 030/2019 do Conselho 

Técnico  Administrativo do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE – CODAI, de 19/03/2019. (Processo UFRPE nº 

23082.005445/2019-37). 

 
PORTARIA Nº. 033/2019-CODAI, de 19 de março de 2019. 

 
A VICE-DIRETORA DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS DA UFRPE, no exercício da Direção Geral do CODAI, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no artigo 16, 
alínea “e” do Regimento do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE, aprovado pela Resolução nº 04/1976 do Conselho Universitário da 

UFRPE, 
 

RESOLVE: 

  

Art. 1. DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores(as) e os 

discentes abaixo descritos para comporem a COMISSÃO DO 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO do Colégio Agrícola Dom Agostinho 
Ikas da UFRPE. 

 

 
 

 

 
 

 

COMISSÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

Servidores(as) Siape nº Servidores(as) Siape nº 

Alexandre Luis De Souza 

Barros 
1380727 

Marcilio Ferreira De 

Souza Junior 
1422419 

Argelia Maria Araujo 

Dias Silva 
1424170 

Silvana Soares 

Brandao 
384955 

Carlos Eduardo Marques 

Thompson 
1437386 

Silvio De Almeida 

Sampaio 
1161232 

Carolina Câmara Lira 2420206 
Andre Bezerra Da 

Silva 
2067473 

Edna Maria Queiroz De 
Freitas 

385036 
Dante Bernardo De 
Souza Silva 

3077436 

Elisa Alves Vilar 3845818 
Eduardo Felinto 

Santiago 
2153192 

Everson Batista De 
Oliveira 

1310794 Eliete Maria Nunes 1753820 

Gerlane Romao Fonseca 

Perrier 
1310872 

Joao Ferreira Da 

Silva Junior 
1568956 

Joao Antonio Gomes De 
Freitas 

385035 Patricia Lins Tabosa 1776954 

Leilson Vanderson 

Barbosa Da Silva  
3057543 Vicente Ferreira Neto 384994 

Luana Gomes Cordeiro 
De Araujo 

1890638   

Discentes CPF 

Aércio Souza Freire Da 
Luz 

090.168.10
4-04 

Manoel José Guedes 
409.339.5

44-68 

Artur Guilherme Balbino 

Da Silva 

139.403.61

4-02 

Nathalia Costa Da 

Silva 

132.755.9

94-37 

Barbara Lane Carvalho 
081.893.00

4-74 
Rafael Rodrigues 
Oliveira De Santana 

102.519.8
34-47 

Graziela Henrique De 

Lira Ferreira 
110.378.78

4-50 

Thaynna Mariana 

Nascimento Dos 
Anjos 

107.780.0

04-51 

Karynne Matos Da Rocha 
033.443.50

4-80 
  

 

Art. 2. – O mandato para os membros integrantes da Comissão do 

Planejamento Estratégico do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE será até a conclusão das atividades.  
 

Art. 3. – Revoga-se a Portaria Nº. 033/2018-CODAI, de 18 de outubro de 

2018. 
 

 

LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 
VICE-DIRETORA DO CODAI 

 

 
 


